İsmail, *Kitâbu Makâlât-il-İslâmiyyîn ve İhtilâfu'l-Musallîn*, tas.: Helmut Ritter, Daru'n-Neşr, Wiesbaden, 1980, s.169.

³ Bakillânî, Kadı Ebubekir, *Kitabu't-Temhîd*, Beyrut, 1957, s. 306.

⁴ Ragıb el-İsfahânî, Ebû'l-Kasım Hüseyin b. Muhammed, *el-Müfredât fi Garibi'l-Kur'an*, (Thk.: Muhammed Halil), Daru'l-Ma'rife, Beyrut 2005/1426, 433.

⁵ Cürçânî, es-Seyyid eş-Şerîf Ali b. Muhammed, *Kitabu't-Ta'rifât*, (nşr.: Muhammed Abdurrahman el-Maraşî), Beyrut 1416/1995, s. 192.

⁶ Topaloğlu, Bekir – Çelebi, İlyas, *Kelam Terimleri Sözlüğü*, İSAM Yay., İstanbul 2013, s. 184

⁷ Eş’arî, *Kitabu'l-Luma' fi'r-Reddi ala Ehli'z-Zeyğ ve'l-Bid'a*, Beyrut, 1953, s. 45; a.mlf., *Makâlât*, 169; İbn Fûrek, Ebû Bekir Muhammed b. Hasan b. Fûrek el-İsfahânî; *Mücerredü Makâlâtî's-Şeyh Ebi'l-Hasan el-Eş'arî*, (nşr.: Daniel Gimaret), Beyrut 1987, s. 92.

⁸ M. Sait Yazıcıoğlu, *Maturidi ve Nese'î'ye Göre İnsan Hürriyeti Kavramı*, Ankara 1988, 55. Ancak kesb teorisini ilk olarak ortaya atanın Dırar b. Amr (ö. 200/815) olduğu iddia edilmiştir. Ona göre insanın kendisinde doğuştan gelen bir kudreti vardır ve bu kudretle fiillerini kesbeder. Bundan dolayı fiillerinin yaratıcısı kendisidir. Bir başka alim ise Neccar olup kendisinden sonra gelen Eş’arî’yi etkilediği söylenir. Neccar’a göre Tanrı insandaki kesb kudretini yarattığı anda fiili de var eder.

Binyamin Abrahamov, *“Kitabu'l-Luma'a Göre Eş'arî'nin Kesb Teorisinin Yeniden İncelenmesi”*, (Çev.: Hayrettin Nebi Güdekli), MÜİFD, XL, İstanbul 2011, ss., 187-200. Kesb teorisi her ne kadar Eş’arî kelamının bariz özelliklerinden biri olsa da bu konu Dırar b. Amr ile Mu'tezile arasındaki ayrılık noktalarından birisidir. Kesb kavramı teknik olarak Ebu Hanife'nin (ö. 150/767) *“Fikhu'l-Ekber”* adlı eserinde de yer almaktadır. Buna göre bu terimi ilk kullananın Ebu Hanife olduğunu iddia edenler de vardır. İmam Eş’arî ve Bakillânî (ö. 403/1012), Kur’an’dan hareketle ve Ebu Hanife’yi takiben kesb sözcüğünü benimsemişlerdir. Watt’a göre bu şekilde “irade-i cüz’iyye” çalışmasında eski okulun aşırı kadcerciliği ile Rasyonalistlerin aşırı hürriyetçiliği arasında orta bir yol ortaya konulmuştur. Bkz.